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Situação Econômica X Situação Financeira

•Situação Econômica

•Geração de lucro , variação do PL

•Crescimento real do PL – principal fonte é o lucro

•Conceito de lucro econômico: aumento de riqueza

•Situação Financeira

• análise das contas de curto e longo prazo

• capacidade de pagamento



Situação econômica remete a questão: Como 
avaliar desempenho?
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Relação entre lucro e PL

•A avaliação do crescimento ou redução do Patrimônio 

Líquido pode ser feita pelo Lucro ou prejuízo do exercício

• Como o lucro pode ser destinado?

Lucro

PL Dividendos

Reservas

Novo aporte 
dos sócios

Retorno do Capital 
Investido

Como apurar?



Qual é melhor: financeiro ou 
econômico?

•Fluxo financeiro = regime de caixa

•Fluxo econômico = regime de competência



Caixa X Competência

• Normalmente o resultado do regime de Competência é diferente 
daquele apurado pelo Regime de Caixa.
• Se uma empresa tiver receita de $10 milhões no período (sendo 

que apenas 60% foi recebido) e despesa totalizando 8 milhões 
(sendo que 6 milhões já foram pagos), têm-se pelos dois 
regimes:
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Regime de Competência (Econômico)

•Receita
•A contabilidade considera a receita gerada em 

determinado exercício social, não importando seu 
recebimento

• Considera o período em que a receita foi ganha, não o 
seu recebimento

•Despesa
• Importa a despesa consumida, incorrida, em 

determinado período contábil, sendo irrelevante o 
período de pagamento



Regime de Caixa (Financeiro)

•Não aceito oficialmente como um regime perfeito;
•Desenvolvido nas empresas como contabilidade 

auxiliar;
•Adaptado ao livro caixa ou outros processos;
•Valioso instrumento de controle e decisão.
•Receita: considera a receita do exercício aquela 

efetivamente recebida dentro do exercício, entrada 
de dinheiro – encaixe. 
•Despesa: considera a despesa do exercício aquela 

efetivamente paga dentro do exercício, saída de 
dinheiro – desembolso.



Apuração do Resultado

•Resultado das operações
•Deverá ser apurado a cada exercício social ou 
período contábil

•Periodicidade
•É recomendável que a empresa apure o sucesso 
ou insucesso em períodos mais curtos
•Mensal, trimestral, quadrimestral etc.



Demonstração do Resultado do Exercício 
(DRE)

• Ao fim de cada 
exercício social, 
a empresa 
apurará o 
resultado de sua 
atividade 

E apresentará a 
DRE


